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USTOZ IBRATI 

 
Feruza Burxanova,  

Nizomiy nomidagi TDPU 

dotsenti, filologiya fanlari 

boʻyicha falsafa doktori  

 

Inson bu dunyoga kelar ekan unga,  avvalo, munis va mukarrama onasi oʻz 

mehr-muhabbati bilan gʻamxoʻrlik qiladi. Olamdagi turfa rang-barangliklar 

mohiyatini anglatishga urinadi. Goʻdak bolalik davriga oʻtganida olam mohiyatini 

anglatishda ota-onasi, yaqinlari va ustozlari koʻmaklashadi. Inson oʻz hayot yoʻlini 

toʻgʻri belgilay olishida, hayotda oʻz oʻrnini topishida ustozning maqomi beqiyos. 

Ustoz - ilmu hikmat sohibi, anglatuvchi, yoʻllovchi, yoʻlboshchi, motivatordir. 

Ustozlik darajasini olish u qadar qiyinchilik tugʻdirmasa-da, bu maqomning haqiqiy 

sohibi boʻlish insondan nafaqat kuchli intelekt va pedagogik mahorat, balki, fidoyilik, 

javonmardlik, “shogirdparvarlik”, sabr-qanoat, kamtarlik kabi yuksak insoniy 

fazilatlar sohibi boʻlishlikni ham talab etadi. Mana shunday fazilatlar sohibi boʻlgan 

ustozimiz filologiya fanlari doktori, professor Qurdosh Qahramonov bugun qutlugʻ 

70 yosh ostonasida turibdi. Qurdosh Qahramonovning ibratli hayot yoʻliga nazar 

tashlasak shu narsa maʼlum boʻladiki, ustoz umr boʻyi pedagogik faoliyat bilan ilmiy 

tadqiqot ishlarini bir maromda olib borgan. 1974-yilda Nizomiy nomidagi Toshkent 

davlat pedagogika instituti (hozirgi TDPU) ning “Oʻzbek tili va adabiyoti” fakultetini 

muvofaqqiyatli tugatib, bir muddat, yaʼni, 1974-1979-yillar mobaynida Samarqand 

viloyati, Nurota tumanidagi 50, 62-maktablarda oʻzbek tili va adabiyoti oʻqituvchisi, 

1979-1989-yillar oraligʻida esa OʻzR FA Oʻzbek tili, adabiyoti va folklori institutida, 

1989-yildan to bugungi kunga qadar esa Nizomiy nomidagi TDPU Oʻzbek tili va 

adabiyoti fakultetida dotsent, kafedra mudiri, professor vazifalarida samarali mehnat 

qilib kelmoqda. 50 yillik mehnat faoliyatining 35 yili oʻzi tahsil olgan universitetda 

minglab talabalarga saboq berishga bagʻishlanganini oʻziyoq ustozning ilm-maʼrifat, 

ziyo taratishdek ulugʻ va mashaqqatli kasbga hamda universitetiga boʻlgan mehr-u, 

sadoqatidan darak beradi. Shuningdek, ustoz oʻndan ziyod yosh ilmiy 

tadqiqotchilarga oʻzbek adabiyotining dolzarb muammolari yuzasidan mavzular 

berib, ularning filologiya fanlari boʻyicha falsafa doktori (PhD) va fan doktori (DSc) 

ilmiy darajalarini olish uchun yozilgan dissertatsion tadqiqotlariga ilmiy rahbar va 

maslahatchi boʻlib kelmoqdi.  

Ustozning ilm-fan, xususan, adabiyotshunoslikning adabiy tanqid, bolalar 

adabiyoti, adabiy jarayon yoʻnalishlarida olib borgan tadqiqotlari, oʻzbek adabiyoti 

taraqqiyotiga xizmat qilmoqda. Ustozning monografiya, darslik, oʻquv qoʻllanma, 
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risola va ilmiy maqolalari nafaqat, respublikamiz balki xorijiy olimlar va 

tadqiqotchilar tomonidan yuqori baholanmoqda. “Adabiy tanqid va oʻzbek bolalar 

adabiyoti”1 monografiyasi (1991), “Adabiy tanqid: yangilanish jarayonlari”2 

monografiyasi (2009), “Oʻzbek adabiy tanqidi tarixi”3 darsligi (2012), “Adabiy 

jarayon estetik talqin”4, “Bolalikka oshufta koʻngil”5 (Qambar ota ijodiga chizgilar) 

risolasi (2014), “Globallashuv: badiiy talqin, zamon va qahramon”6 I qism (2018) 

monografiyasi hammualiflikda, “Globallashuv: badiiy talqin, zamon va qahramon”7 

II qism (2019) monografiyasi hammualiflikda, “Ijod va eʼtiqod”8 (Abdusaid 

Koʻchimov ijodiga chizgilar) monografiya hammualiflikda (2022), “Badiiy soʻz 

qudrati” maqolalar toʻplami (2024) kabi asarlari va yuzdan ortiq respublika va nufuzli 

xorij jurnallarida chop etilgan ilmiy maqolalari olimning teran falsafiy tafakkuri, 

oʻtkir badiiy-estetik didi, tanqidiy nigohi, yuksak salohiyatidan dalolat beradi.  

Qurdosh Qahramonovning yuqorida nomlari keltirilgan asarlari  adabiyotshunos 

olimlar, tadqiqotchilar va talabalar tomonidan keng miqyosda oʻrganilganini inobatga 

olgan holda biz ushbu maqolada olimning soʻngi yillarda tadqiq etgan yana bir 

monografik tadqiqotining xarakterli tomonlarini sharhlashga urindik. Monografiya 

isteʼdodli shoir, yozuvchi, essenavis, publitsist va jamoat arbobi Abdusaid 

Koʻchimov ijodi tadqiqiga bagʻishlanib, “Ijod va etiqod” nomi ostida chop etilgan. 

Monografiyada Abdusaid Koʻchimovning biografiyasi, poetik olami, ijodining 

yetakchi xususiyatlari  va tamoyillari, essenavislik mahorati chuqur ilmiy tahlillar 

asosida yoritilgan. Monografiyaning kompozitsion qurilishi muqaddima, “Koʻngil 

mulkiga sayohat”, “Nasrnavislik mahorati”, “Adibning essenavislik mahorati” nomli 

uch bobdan iborat. Kitobning “Koʻngil mulkiga sayohat” nomli birinchi bobida 

shoirning “Qor”, “Muhabbat bogʻlari”, “Kuzgi osmon”, “Baland togʻlar” kabi sheʼriy 

toʻplamiga kirgan sheʼrlari lirik qahramonning hayoti va ijod yoʻlini yorituvchi 

ochqichlar, koʻngil izhorlari sifatida tadqiq etilib, sheʼrlardagi poetik obraz, ramz va 

metaforalar, ritm va ohang, lirik “men”ning munosabati badiiy quvvat va estetik 

taʼsirchanlikni taʼminlovchi vositalar sifatida talqin etilgan. Shuningdek kitobda, 

                                           
1 Qahramonov Q. Adabiy tanqid va oʻzbek bolalar adabiyoti. Monografiya. T.: “Fan”, 1991. 
2 Qahramonov Q Adabiy tanqid: yangilanish jarayonlari. Monografiya. T.: Alisher Navoiy nomidagi Oʻzbekiston Milliy 

kutubxonasi nashriyoti, 2009. 
3 Nazarov B., Rasulov A., Axmedova Sh., Qahramonov Q.Oʻzbek adabiy tanqidi tarixi. Darslik. Toshkent. “Tafakkur 

qanoti”. 2012.  
4 Qahramonov Q. Adabiy jarayon estetik talqin. Maqolalar toʻplami. T.: “Turon zamin ziyo”. 2014 
5 Qahramonov Q. Bolalikka oshufta koʻngil. (Qambar ota ijodiga chizgilar) Risola. T.: “Turon zamin ziyo”. 2014 
6 Nazarov B.,  Meli S., Sattorova G., Qahramonov Q. Globallashuv: badiiy talqin, zamon va qahramon. Monografiya. 

T.: “Fan”, 2018. 
7 Nazarov B.,  Meli S., Sattorova G., Qahramonov Q. Globallashuv: badiiy talqin, zamon va qahramon. Monografiya. 

T.: “Fan”, 2019. 
8 Qahramonov Q., Burxanova F. Ijod va eʼtiqod. Monografiya. T.: “Akademnashr”, 2022. 
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shoirning bolalar sheʼriyatiga bagʻishlangan bir turkum sheʼrlarining hayotiyligi, 

samimiy ruh ustuvorlik qilishi, asarlarining maʼrifiy-estetik ahamiyati xususida soʻz 

yuritiladi. Shuningdek, A.Koʻchimovning Ona Vatan mavzusiga bagʻishlangan 

“Vatan”, “Istiqlol qoʻshigʻi”, “Iltijo” kabi sheʼrlarida lirik qahramonning joʻshqin, 

ogohlikka daʼvat etuvchi sermavj toʻygʻulari ifodalanib, ijtimoiy motivlarlarni ham 

ustuvorlik qilingani koʻrsatiladi. Shu jihatdan, shoirning “Demokratiya”, “Yollangan 

muhbir”, “Armon”, “Abdulhamid Choʻlpon faryodi”, “Oʻzbekiston qayda bor” kabi 

sheʼrlarida  millatparvarlik, vatanparvarlik motivlarini yetakchik qilishi, beorom qalb 

tugʻyonlari, shoirning vatanga mehri qancha cheksiz boʻlishiga qaramay, gʻanimlarga 

nafrati ham shuncha kuchli ekani tahlillar asosida yoritib berilgan. Shoir lirikasi  

tahlili asnosida, sheʼriyatini birlashtirib, bir nuqtaga  jamlab turadigan eng muhim 

xususiyat, ijodining bosh konsepsiyasi   yaʼni insoniylikni madh etish  ekani 

isbotlanadi, shoir shaxsiyatining pokdomonligi koʻrsatiladi. Monografiyaning 

“Nasrnavislik mahorati” nomli ikkinchi bobida ham bolalarning, ham kattalarning 

maʼnaviy olamini boyitishga birdek xizmat qilayotgan “Oq kaptarlar oroli”, “Halqa”, 

“Oʻgʻil”, “Qochoq”, “Peshona”, “Binafsha”, “Baland togʻlar kabi” qissa va 

hikoyalarida ilgari surilgan gʻoyaviy konsepsiya, obrazlar tasnifi, yozuvchining 

poetik mahorati nuqtayi nazaridan tahlilga tortiladi. Yozuvchi asarlarida ijtimoiy-

maʼnaviy muammolar inson taqdiri, qismati bilan bogʻliq holda yoritilgani, ularda 

oʻtish davriga xos boʻlgan ijtimoiy-psixologik murakkabliklar, ziddiyatli jarayonlar 

inson kechinmalari, ruhiy holatlar fonida yoritilgani badiiy tadqiq etiladi. Kitobning 

“Adibning essenavislik mahorati” nomli soʻngi bobida Abdusaid Koʻchimovning 

“Buni hayot deydilar...” esse-xotira janriga asoslangan kitobiga kirgan esselari tahlil 

etiladi. Pirimqul Qodirov, Odil Yoqubov, Shukrullo, Oʻtkir Hoshimov, Barot 

Bayqobilov, Maʼruf Jalil, Pirmat Shermuhamedov, Mahmud Saʼdiy, Shamsi Odil, 

Azim Suyun, Qozoqboy Yoʻldoshev kabi ijodkorlarning portretiga chizgilar berilib, 

ularning shaxsiyati, dunyoqarashi, orzu-umidlari, ijodiy faoliyati, ruhiyati va oʻziga 

xos xususiyatlari yoritilgani, shu asnoda muallifning ijtimoyi-maʼnaviy va adabiy 

muammolarga munosabati ham ochilib berilgani taftish etiladi. Esselarda muallifning 

ustozlarga boʻlgan cheksiz mehri, xurmati va ehtiromi ham aks ettirilgani, umuman, 

kitobga kirgan har bir ijodkorga muallifning yuksak xurmati va ehtiromi namoyon 

boʻlishi, eng muhimi, ijodkorlar shaxsiyati, ijodiy olami mahorat bilan yoritilgani, 

kitobning maʼrifiy-estetik qimmatini oshirishga xizmat qilishi taʼkidlanadi. 

A.Koʻchimov yaratgan esselarda yetuk isteʼdod sohiblari, adabiyotimizning 

dargʻalari hisoblangan Odil Yoqubov, Pirimqul Qodirov, Abdulla Oripov, Pirmat 

Shermuhamedov kabi ijodkorlarning  jonli va hayotiy siymolari, obrazlari oʻziga xos 
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shakl va ifodalarda, hayotiy lavhalarda, badiiylik bilan publitsistik ruhning 

uygʻunligida yaratilgani, essechiligimizning muhim yutugʻi sifatida baholanadi. 

Shogirdparvar ustoz ibrati... 

Qurdosh Qahramonov ham ilmda ham hayotda ibratli umr yoʻlini bosib 

oʻtmoqda. Ustozning boshqa professorlarda kam uchraydigan oʻta kamtarona hayot 

tarzi, pokdomon ziynati, talabaparvarligi va shogirdparvarligi yuksak insoniyligidan 

dalolat beradi. Dars jarayonida har bir fanga doir nazariy tushunchalar mohiyatini 

anglatish bilan birga chin insoniylikdan ham saboq beradi. Badiiy asar tahlili asosida 

koʻngil va tuygʻular noziklashuviga undaydi. Yodimda bundan 3-4 yilcha avval 

Oʻzbek adabiyoti fani doirasida “Abdulla Qahhor hayoti va ijodiy merosi” mavzusini 

ijodkorning uy muzeyida oʻtishni rejalashtirdik. Ustoz va talabalar hamrohligida 

Abdulla Qahhor uy muzeyiga tashrif buyurib, ijodkor hayoti, ijodiy laboratoriyasi, 

ijod olami yuzasidan yangi bilimlar, olam-olam taassurotlar olib, ular bilan qaytar 

ekanmiz, toʻsatdan talabalar orasida bir qizning hamyoni yoʻqolgani maʼlum boʻldi. 

Bu noxush holat hammamizni dilimizni vayron qildi. Bu voqea ayniqsa, ustozga 

qattiq taʼsir qildi, bir muddat sukut saqladi, yuzlarida afsus-nadomat, achinish, hayrat 

allomatlari zuhr etib turardi. Soʻng pulini yoʻqotgani uchun yigʻlab turgan qizga 

taskin berib, oʻz hamyonidan yoʻqolgan miqdorda  pul chiqarib 

berdilar.Universitetimiz Abdulla Qahhor uy muzeyiga yaqin boʻlgani bois ustoz bilan 

piyoda ketdik. Yoʻlda ketar ekanmiz, pulni oʻgʻirlab olgan talabaning qilmishidan 

koʻra koʻproq uning darz ketgan maʼnaviyatiga achindi. Bu holatda oʻzini, biz 

ustozlarni ham aybladi. Shu voqeadan soʻng ustoz ancha payt dilgir holatda yurdi... 

Ustoz oʻzi taʼlim bergan shogirdlari orasida ilmga, adabiyotga qiziqishi 

boʻlganlarni birinchi kursligidayoq aniqlab, muayayn mavzu asosida tizimli tadqiqot 

ishi olib borishga undaydi. Umrida birinchi marotaba maqola yozgan shogirdlarining 

ishlarini erinmay qayta-qayta tahrir qilib beradi, unga toʻgʻri yoʻnalishni koʻrsatadi. 

Ayrim manba va asarlarni oʻz uyidagi shaxsiy kutubxonasidan olib kelib oʻqishga 

undaydi. Bu kitoblarning koʻpchiligi ustozning qoʻliga qaytib kelmasligini bilsada, 

talabalarni ilm-maʼrifatli qilishga, ilmiy ishga ragʻbat uygʻotishga xarakat qiladi. 

Shunday marhamatlarga koʻp bor muyassar boʻlganim bois baʼzan ulardan dashnom 

ham eshitganman. 

Ustozimga xos yana bir xususiyat u xoh talaba boʻlsin, xoh katta mansabdor 

shaxs boʻlsin, xoh yaqin kishisi boʻlsin nooʻrin xarakat qilgan, adolatsizlikka yoʻl 

qoʻygan kishiga haqiqatni aytib, tanbeh beradi. Laganbardorlik,  tilyogʻlamachilik 

kabi illatlardan yiroq turadi. Bu kabi jihatlar ularning prinsipialligi, 

adolatparvarligidan nishonadir. 
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Ustozimning uylariga bir yumush bilan borib qolgudek boʻlsam, albatta 

kelinoyimiz Nazira opaning  lazzatli taomlar-ui pishiriqlari bilan siylanaman, hatto 

bolalaringizga deya uyimga ham ilinib berib yuboradilar. Ustoz va ayollaridagi bu 

gʻamhoʻrlik, kamtarlik, odamiylik oilaning har bir aʼzosida, hatto kichik yoshdagi 

nevaralari-yu, kelinlarida ham zuhr topgan. Shu boisdan ularning xonadonlariga 

tashrif buyurgan har bir inson bunday samimiyatdan oʻzini oilasi davrasidagidek xis 

etadi. Balki shuning uchun boʻlsa kerak, ota-onamning uzoq viloyatda ekani ham u 

qadar qattiq bilinmaydi. Shu bois ustozimni maʼnaviy padarimdek koʻraman...  

Ollohdan Ustozimga mustahkam sogʻlik, ikki olam saodatini soʻrayman. 

Jamiyatimizda ulardek shogirdparvar, jonkuyar ustozlarning borligi biz shogirdlar 

uchun sharafdir! 
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